
Nº 15, sexta-feira, 22 de janeiro de 2016 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016012200015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 21 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo n. 23106.018166/2015-64,
resolve:

No- 56 - Aposentar a servidora Ana Beatriz de Paiva Costa Barroso,
do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Bra-
sília, matrícula SIAPE n. 176632, ocupante do cargo de Professor de
Magistério Supeior, código de vaga n. 858400, classe Adjunto, nível
02, com Doutorado, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotada no Departamento de Artes Visuais, com fundamento no art. 40,
§ 1o, inciso I da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela
Emenda Constitucional n. 41/03. Os proventos serão calculados com
base no art. 1o da Lei n. 10887/04.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo n. 23106.000484/2016-80,
resolve:

No- 57 - Conceder aposentadoria à servidora Antônia Souza dos San-
tos, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de
Brasília, matrícula SIAPE n. 403740, ocupante do cargo de Recep-
cionista, código de vaga n. 313990, nível de classificação C, nível de
capacitação I, padrão de vencimento 16, regime de trabalho de 40
horas semanais, lotada no Departamento de Odontologia, com fun-
damento no art. 3o da Emenda Constitucional n. 47/2005, publicada
no DOU de 6 de julho de 2005, acrescido da vantagem do art. 62 da
Lei n. 8.112/1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 58 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 1.359/2015, publicado
no DOU n. 234, seção 2, página 12, de 8 de dezembro de 2015, que
nomeou o candidato Gustavo de Barros, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe "A", com a denominação de Professor
Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em
Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do quadro
de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, por
perda de prazo.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e
tendo em vista a decisão judicial, objeto do Processo Judicial n. 2796-
66.2009.4.01.3400, da 22a Vara Federal da Seção Judiciária do Dis-
trito Federal, resolve:

No- 59 - Nomear Carla Patrícia Pereira Alves, candidata habilitada em
12o lugar no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n.
1/2008, publicado no DOU de 18 de fevereiro de 2008, e Edital de
Homologação n. 9/2008, publicado no DOU de 6 de junho de 2008,
para o cargo de Técnico de Laboratório/Área: Biologia, nível de
classificação D, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1,
código de vaga n. 903375, do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Decanato de
Gestão de Pessoas (DGP). Provimento em conformidade com a Por-
taria MEC n. 324, publicada no DOU de 11 de abril de 2014.

IVAN CAMARGO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS/DGP

ATOS DE 21 DE JANEIRO DE 2016

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo Ato da Reitoria nº. 233, de 27 de fevereiro de 2015, publicado
no DOU nº. 40, de 02 de março de 2015, e de acordo com a
competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria nº.
914, de 13 de agosto de 2015, publicado no DOU nº. 155, de 14 de
agosto de 2015 e nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei n.
8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

No- 234 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Assistente em Administração, código de vaga n. 312321,
ocupado pelo servidor Marco Aurélio Rodrigues Braga, do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lo-
tação na Diretoria de Administração de Pessoal, a partir de
12/01/2016.

No- 239 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Assistente em Administração, código de vaga n. 340922,
ocupado pelo servidor Heleno Vilela Veloso, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na
Faculdade de Educação, a partir de 19/01/2016.

MARIA ÂNGELA GUIMARÃES FEITOSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2016

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE
DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº
738, de 5 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) nº 173, de 9 de setembro de 2014, seção 2, página 18,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril
de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

No- 22 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC
para viagem ao exterior, com ônus limitado, do servidor FERNANDO
CARLOS GIACOMELLI, SIAPE 1768959, conforme PCDP nº
08/16, para realização de experimentos relacionados ao projeto FA-
PESP 2014/22983-9 no Institute of Macromolecular Chemistry, em
Praga, República Tcheca, no período de 25/01 a 08/02/2016.

No- 23 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC
para viagem ao exterior, com ônus limitado, da servidora TATIANA
BERRINGER DE ASSUMPÇÃO, SIAPE 2187291, conforme PCDP
nº 015/16, para participação em seminário final do projeto CAPES-
Cofecub, na Université de Lyon, em Lyon, França, no período de 23
a 30/01/2016.

RODRIGO CABRERA

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2016.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE
DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº
738, de 5 de setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) nº 173, de 9 de setembro de 2014, seção 2, página 18,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril
de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das atribuições a ele
conferidas, resolve:

No- 26 - Dispensar o servidor KARL PETER BURR, SIAPE 1604343,
da função comissionada de Coordenador pró-tempore do Curso de
Graduação em Engenharia Aeroespacial, código FCC, a partir de 1º
de fevereiro de 2016.

No- 27 - Dispensar o servidor LEANDRO BARONI, SIAPE 1806851,
da função de Vice-coordenador pró-tempore do Curso de Graduação
em Engenharia Aeroespacial, a partir de 1º de fevereiro de 2016.

No- 28 - Designar o servidor ANTÔNIO GIL VICENTE DE BRUM,
SIAPE 1671274, para exercer a função comissionada de Coordenador
pró-tempore do curso de Engenharia Aeroespacial, código FCC, a
partir de 1º de fevereiro de 2016.

No- 29 - Art. 1º Designar o servidor JOÃO BATISTA DE AGUIAR,
SIAPE 1765427, para exercer a função de Vice-coordenador pró-
tempore do curso de Engenharia Aeroespacial, a partir de 1º de
fevereiro de 2016.

Art. 2º Designar o servidor como substituto eventual do
Coordenador pró-tempore do curso de Engenharia Aeroespacial, có-
digo FCC, durante os afastamentos, impedimentos legais e regu-
lamentares do titular, a partir de 1º de fevereiro de 2016.

No- 30 - Dispensar o servidor ANDRÉ AURELIANO PESSOA, SIA-
PE 1859923, da função gratificada de Coordenador de Gestão e
Planejamento do NTI, código FG-1.

No- 32 - Dispensar o servidor SERGIO ROBERTO MENESES DE
CARVALHO, SIAPE 2149476, da função gratificada de Apoio Ad-
ministrativo do NTI, código FG-5.

No- 33 - Designar o servidor SERGIO ROBERTO MENESES DE
CARVALHO, SIAPE 2149476, para exercer a função gratificada de
Coordenador de Gestão e Planejamento do NTI, código FG-1.

No- 35 - Designar o servidor ANDRÉ AURELIANO PESSOA, SIAPE
1859923, para exercer a função gratificada de Apoio Administrativo
do NTI, código FG-5.

No- 36 - Dispensar o servidor ROBSON MORENO PIVA, SIAPE
2550445, da função gratificada de Chefe da Divisão de Contabilidade,
código FG-1.

No- 38 - Art. 1º Designar o servidor ROBSON MORENO PIVA,
SIAPE 2550445, para exercer a função gratificada de Chefe da Di-
visão de Contabilidade, código FG-1.

Art. 2º Designar o servidor para exercer o encargo de Gestor
Financeiro Substituto, durante os afastamentos, impedimentos legais e
regulamentares do titular.

RODRIGO CABRERA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 11, DE 21 DE JANEIRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela
Portaria nº 225, de 21 de março de 2014, publicada no Diário Oficial
da União, Seção 2, página 14, de 25 de março de 2014, considerando
as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 230, de 09 de
abril de 2015, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página
19, de 13 de abril de 2015, no uso das atribuições a ele conferidas,
resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria da ProAd nº 25, de 23 de janeiro
de 2015, publicada no Diário Oficial da União, de 26 de janeiro de
2015, Seção 2, página 11.

Art. 2º Constituir Comissão Permanente de Licitação nos
termos do artigo 51, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e sua atual
redação, no âmbito da Fundação Universidade Federal do ABC -
UFABC, composta pelos seguintes membros.

SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ - Matrícula SIAPE
1574068, JOSÉ CARLOS DUGO - Matrícula SIAPE 1549713, JO-
NATAS COSTA - Matrícula SIAPE 1744468, VANESSA CERVELIN
SEGURA - Matrícula SIAPE 1991139, CYNTIA REGINA RUY
ORSOLON - Matrícula SIAPE 1759403, CLÁUDIO MÁRCIO CAR-
DOZO SOUZA - Matrícula SIAPE 2680230, RODRIGO PAULO
BARBOSA FRANCISCO - Matrícula SIAPE 2139393, MARCIA
NASCIMENTO LIMA - Matrícula SIAPE 1166154, EDUARDO
COELHO KOGATI COCARELLI - Matrícula SIAPE 2110368 e
PRISCILA DE ASSIS FERREIRA - Matrícula SIAPE 2137294 para
conduzir os processos licitatórios no âmbito da Unidade Gestora
154503.

Art. 3º A comissão será presidida por SARA CID MAS-
CAREÑAS ALVAREZ e, em seus impedimentos eventuais, pelos
demais membros, obedecendo a ordem sequencial acima.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JÚLIO FRANCISCO BLUMETTI FACÓ

PORTARIA No- 12, DE 21 DE JANEIRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela
Portaria nº 225, de 21 de março de 2014, publicada no Diário Oficial
da União, Seção 2, página 14, de 25 de março de 2014, considerando
as competências delegadas pela Portaria UFABC nº 230, de 09 de
abril de 2015, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, página
19, de 13 de abril de 2015, no uso das atribuições a ele conferidas,
resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria da ProAd nº 26, de 23 de janeiro
de 2015, publicada no Diário Oficial da União, de 26 de janeiro de
2015, Seção 02, página 11.

Art. 2º Designar os servidores SARA CID MASCAREÑAS
ALVAREZ - Matrícula SIAPE 1574068, JOSÉ CARLOS DUGO -
Matrícula SIAPE 1549713, JONATAS COSTA - Matrícula SIAPE
1744468, VANESSA CERVELIN SEGURA - Matrícula SIAPE
1991139, CYNTIA REGINA RUY ORSOLON - Matrícula SIAPE
1759403, CLÁUDIO MÁRCIO CARDOZO SOUZA - Matrícula
SIAPE 2680230, RODRIGO PAULO BARBOSA FRANCISCO -
Matrícula SIAPE 2139393, MARCIA NASCIMENTO LIMA - Ma-
trícula SIAPE 1166154, EDUARDO COELHO KOGATI COCAREL-
LI - Matrícula SIAPE 2110368 e PRISCILA DE ASSIS FERREIRA
- Matrícula SIAPE 2137294, para conduzir os processos licitatórios
na modalidade Pregão, no âmbito da Unidade Gestora 154503.

Art. 3º Os servidores designados para função de pregoeiro
poderão atuar como membros da Equipe de Apoio nos casos em que
não sejam os emitentes do Edital em curso.

Art. 4º Havendo necessidade e/ou conveniência de asses-
soramento especial nas licitações, poderão ser designados outros ser-
vidores mediante despacho exarado nos respectivos processos lici-
tatórios.

Art. 5º A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o
Pró-reitor de Administração da Unidade Gestora.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JÚLIO FRANCISCO BLUMETTI FACÓ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 136, DE 18 DE JANEIRO DE 2016

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias, e de acordo com o Edital de Con-
curso Público de Provas e Títulos PROGRAD nº 02/2013, homo-
logado em 24 de maio de 2013 e publicado no D.O.U. nº 100, Seção
3, de 27 de maio de 2013, página 36 e 37; e considerando o que
consta no processo n.º 23107.000464/2016-07, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, FLÁVIA RODRIGUES LIMA DA ROCHA, para o Qua-
dro Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre,
no cargo de Professor do Magistério Superior, no Campus Rio Bran-
co, aprovada em 2º lugar, na área de Teoria e Metodologia da His-
tória, código 054, em regime de Dedicação Exclusiva.

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-22T05:44:15-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




